
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 39Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0855/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2019 , datado de   13.12.2019
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias
de Licença Premio a servidora, MARIA IZABEL SILVA PANTOJA, matrícula 
nº 3168085/1, Telefonista, no período de 02.01.2020 a 31.01.2020, cor-
respondente ao período aquisitivo de 13.11.1999 a 12.11.2002, Processo 
nº 2004/255692.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 17 de 
dezembro de 2019.

Protocolo: 509885
PORTARIA Nº 0856/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Mem º 143/19-CAF, datado de 04.12.2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de  Licença Prêmio ao servidor, JAMES DEAN SOARES DA SILVA, 
matrícula nº 55587481/1, Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, no período de 02.01.2020 a 31.01.2020, correspondente ao 
período aquisitivo de 22.02.2013 a 21.02.2016.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 17 de 
dezembro de  2019

PORTARIA Nº  0857/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 10/2019–GEO-1, datado de 02.12.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de  Licença Prêmio á servidora, BRENNA THAISE RUFINO MON-
TEIRO, matrícula nº 57211738/1, Assistente Técnico em Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, no período de 06.01.2020 a 04.02.2020, correspon-
dente ao período aquisitivo de : 02.02.2012 a 01.02.2015.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 17 de 
dezembro de 2019.

Protocolo: 509869
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 016/2019
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática confor-
me especifi cações no Termo de Referência contidas do Anexo I (Termo de 
Referência).
Valor: R$6.949,00
Data da Assinatura: 10/12/2019.
Vigência: 10/12/2019 a 10/12/2020.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 280101
PROGRAMA: 04.122.1297.8338
NATUREZA DA DESPESA: 44905200
FONTE DE RECURSOS: 0101 – Recurso Estadual
Contratada: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI-EPP, ins-
crita no CNPJ sob o nº 07.679.989/0001-50, com endereço na cidade de 
Belém/PA, TRAV. ANGUSTURA,2813-MARCO-CEP-66.093-040.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 509518

CONTRATO Nº015/2019
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática confor-
me especifi cações no Termo de Referência contidas do Anexo I (Termo de 
Referência).
Valor – R$2.825,96
Data da Assinatura: 10/12/2019.
Vigência: 10/12/2019 a 10/12/2020.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 280101
PROGRAMA: 04.122.1297.8338
NATUREZA DA DESPESA: 44905200
FONTE DE RECURSOS: 0101 – Recurso Estadual
Contratada: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 01.219.642/0001-49, com endereço na cidade de Belém/PA, AVE-
NIDA CONSELHEIRO FURTADO,638-BATISTA CAMPOS-CEP-66.025-160.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 509516

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03-A/2019
O DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei;
Considerando os autos do Processo nº 2019/636103, torna pública a ADE-
SÃO à Ata de Registro de Preços nº 03-A/2019, da POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 012/2019, 
visando eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de agenciamento, a fi m de atender as necessidades da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, conforme Anexo II do Edital do 
Pregão Eletrônico SRP nº 012/2019-PMPA, nas quantidades especifi cadas 
abaixo:

ITEM SERVIÇOS

QUANTIDADE
TOTAL

PARA ADESÃO
UNIDADE

PREÇO
UNITÁRIO DA TAXA DE 

TRANSAÇÃO

01

Passagens Aéreas Nacionais e 
Internacionais (incluindo as taxas 

de embarque e Taxa por Transação, 
no que couber).

1.000 Transação R$ 0,01

02
Passagens Terrestres (incluindo 

as taxas de embarque e Taxa por 
Transação, no que couber).

200 Transação R$ 0,01

03
Passagens Fluviais (incluindo as 
taxas de embarque e Taxa por 

Transação, no que couber).
400 Transação R$ 0,01

Contratado: NORTE TURISMO LTDA
CNPJ nº: 05.570.254/0001-69
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, nº 43-B
Valor Global: R$ 1.600.000,48
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de dezembro de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 509936

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0897/2019 – 13.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, com efeito retroativo a contar de 01/07/2019 até 30/06/2020, o 
Agente Administrativo VEREDIANO DA SILVA BRITO, servidor da Prefeitura 
Municipal de Barcarena, colocado à disposição Sem Ônus para a Emater
-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Barcarena/Escritó-
rio Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente


